(2) *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi ? (I ad Cor., vi, 15.)*

les instruments et les sanctuaires de l'Esprit-Saint, les temples du DIEU vivant.

Bien qu'elle étende ses influences sacrées jusque sur notre corps, la demeure de JÉSUS-CHRIST en nous est donc une demeure spirituelle et intérieure.

*Deuxième caractère de l'union de la grâce :
elle est céleste.*

**Des fausses idées que l'on se fait souvent sur le ciel
et sur l'ordre céleste.**

Au point de vue surnaturel, qui seul nous occupe ici, DIEU est au ciel, il n'est point sur la terre; et cependant, chacun le sait, il est partout.

JÉSUS-CHRIST est au ciel; cela est de foi; et il est en même temps réellement et corporellement présent dans l'Eucharistie, laquelle est cependant sur la terre.

D'une autre manière, il est vrai, que dans l'Eucharistie, mais avec autant de vérité, JÉSUS-CHRIST réside et vit en notre âme sanctifiée: cela est clairement révélé par les Saintes-Écritures et par la tradition des Docteurs et des Saints. « Il est dans le ciel, dit saint Fulgence, et tout à la fois il habite en nous ici-bas (1) ». « Bien qu'il réside au-dessus de tous les cieux, le Christ n'en est pas moins dans ses saints (2), » ajoute saint Ambroise. « Oui, dit saint Augustin, JÉSUS-CHRIST est dans le ciel; mais il est aussi

(1) Est itaque Filius in cœlis, et habitat in nobis in terra. (Ad Trasi., Lib., II, c. XVIII.)

(2) Licet sedes ejus supra cœlum cœlorum, tamen in sanctis suis Christus est. (In Psal. XXXIX, 21.)

dans le cœur des fidèles (1). » L'un n'exclut-il pas l'autre? Et comment cela peut-il se faire?

Nos difficultés à cet égard viennent des idées fausses que nous nous formons presque malgré nous, sur la nature du ciel et sur les réalités de l'autre monde. Vivants dans le monde des sens, habitués aux réalités visibles, nous sommes toujours portés à matérialiser le ciel, et à nous le figurer tel que nous connaissons la terre. Il n'en est rien cependant.

Saint Augustin parlant un jour aux fidèles des mystères de l'éternité, leur disait : « Le ciel, c'est ce que l'œil n'a jamais vu, ce que l'oreille n'a jamais entendu, ce que l'esprit humain n'a jamais pu concevoir. L'œil ne l'a point vu, parce qu'il ne peut voir ce qui n'a pas de couleur; l'oreille ne l'a pas entendu, parce qu'elle ne peut entendre ce qui n'est pas un son; l'esprit de l'homme ne l'a jamais conçu, parce qu'il ne peut concevoir ce qui dépasse toutes les pensées d'ici-bas. Le ciel, c'est ce que Dieu prépare à ceux qui l'aiment. En voulez-vous savoir davantage? Interrogez Celui qui habite déjà en vous (2). »

Non, le ciel n'est ni un palais splendide, ni un magnifique jardin situé par delà les étoiles, comme le décrivent les poètes, comme le représentent les peintres. Dans l'Écriture, il est vrai, et surtout dans l'Apocalypse, le ciel est représenté comme une cité merveilleuse, avec des murailles de diamant, des portes de perles, des rues pavées

(1) *In cœlo quidem Christus est, sed etiam in corde credentium.* (Serm. CCCLXII, 9; de resurrectione mortuorum.)

(2) *Sic intelligite: « Quod oculus non vidit, nec audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. » — Oculus non vidit, quia non est color; auris non audivit, quia non est sonus; nec in cor ascendit, quia non est terrena cogitatio... Adhuc quid hoc sit forsitan quæretis a me? Illum interrogate, qui cœpit in vobis habitare.* (Serm. CCCXXXI, in natali martyrum, 3, 4.)

d'or pur et de cristal, etc. ; ses murs ont cent quarante-quatre coudées de longueur, de largeur et de hauteur, etc. Il est évident que ces descriptions ne doivent pas être prises dans leur sens littéral, et que ces magnificences visibles ne sont qu'un symbole des invisibles et éternelles magnificences que DIEU réserve à ses élus.

Toutes ces descriptions ne sont que des images plus ou moins brillantes, destinées à nous élever jusqu'aux réalités invisibles. Je le sais, elles sont, non seulement utiles, mais nécessaires en quelque sorte pour frapper l'esprit d'un trop grand nombre d'hommes qui ne sont accessibles qu'aux impressions des sens ; pour les autres qui peuvent s'élever plus haut, il faut reconnaître qu'ils auraient tort de s'y arrêter, et qu'ils doivent s'efforcer de se former une idée plus vraie, plus spirituelle, moins terrestre de la vraie nature du ciel et des choses du ciel. Que si, dans l'Écriture et dans la Tradition, ils rencontrent ces descriptions du ciel, ils doivent, avec les saints Pères, admirer dans ce langage symbolique la condescendance infinie du divin amour, qui veut ainsi, par les choses visibles et sensibles, élever nos cœurs jusqu'aux beautés invisibles, célestes, divines.

Par le *ciel*, dans le langage de la foi, il ne faut pas non plus entendre le firmament lumineux qui s'étend sur nos têtes. Cet azur suave et splendide, ces insondables profondeurs, ces astres, ces soleils, ces créatures merveilleuses ne s'appellent le ciel que parce qu'elles sont le symbole du vrai ciel et des réalités supérieures de l'autre monde. « Mes frères, disait encore saint Augustin, ne croyez pas que le ciel soit ce que nous voyons là-haut, des yeux de notre corps ; une idée aussi matérielle serait de votre part une véritable erreur. S'il en était ainsi, il nous faudrait, pour monter au ciel, et des échelles et des

machines. Il n'en est rien. L'âme ne s'élève pas de la même manière que le corps : le corps ne peut s'élever sans passer d'un lieu dans un autre ; l'âme, pour s'élever, n'a besoin que de changer sa volonté. C'est donc par des voies toutes spirituelles que nous montons au ciel ; nous devons donc nous former du ciel des idées spirituelles... Si notre ciel visible était la demeure de DIEU, il faudrait dire que DIEU restera un jour sans demeure ; car le ciel et la terre passeront (1). »

Notre instinct nous porte, il est vrai, à chercher DIEU *en haut*, et à élever nos yeux et nos mains et notre pensée vers le ciel visible, quand nous voulons aller au bon DIEU ; c'est vers ce même ciel que notre-Seigneur s'est visiblement élevé au moment de son ascension, disparaissant au bout de quelque temps dans une nuée de lumière ; c'est de ce côté que se sont élevés corporellement plusieurs grands Saints dans leurs extases, tels que saint François d'Assise, saint Joseph de Cupertino, etc. ; et c'est encore du ciel, de là-haut, que Notre-Seigneur doit venir quand il apparaîtra dans la gloire de son second avènement : tout cela est vrai ; et tout cela doit être, parce que les choses visibles sont établies de DIEU même pour symboliser les invisibles ; ce qui est en haut dans l'ordre visible, nous représente ce qui est supérieur, ce qui est au-dessus de la nature, ce qui appartient à la grâce et à la gloire, ce qui est de DIEU ; et c'est lui, le bon DIEU qui dispose

(1) Cœlum, fratres mei, si corporaliter intellexerimus hoc quod videmus oculis corporeis, vere sic errabimus, ut non putemus nos illuc ascendere, nisi scalis positis, aut aliquibus machinamentis : si autem spiritaliter ascendimus, spiritaliter cœlum intelligere debemus... Si cœlum istud corporeum, quod oculis videmus, intellexerimus esse habitationem DEI, transitura est habitatio DEI, quia cœlum et terra transibunt. (In Psal. cxvii, 4.) Non enim sic levatur cor quomodo levatur corpus. Corpus ut levelur, mutat locum ; cor ut elevelur, voluntatem mutat. (In Psal. Lxxxv, 6.)

les rapports de notre âme et de notre corps, du monde céleste et du monde terrestre, de telle sorte que ce qui est *élevé* dans celui-ci, nous porte à ce qui est *élevé* dans celui-là; c'est lui qui veut que nous aspirions instinctivement par nos sens aux choses visibles supérieures lorsque notre âme aspire aux biens invisibles supérieurs.

Qu'est-ce donc alors que le ciel ? Et quelle idée pouvons-nous et devons-nous nous en former ?

**Que le ciel est le monde de la vie véritable, divine, éternelle,
et que JÉSUS-CHRIST en est le centre.**

Le ciel est le royaume de DIEU : et le royaume de DIEU est tout entier lumière, amour, béatitude.

Le ciel est à la fois un lieu et un état. C'est un lieu, mais un lieu d'une nature, d'une expansion tout autres que l'expansion et la nature des lieux terrestres. C'est un lieu à la fois supérieur et intérieur, dont aucune chose de la terre ne peut nous donner l'idée ; un lieu dont nous connaissons avec certitude l'existence, mais dont nous ne pouvons ici-bas pénétrer ni comprendre l'essence ; un lieu absolument un et indivisible, absolument simple, qui est en rapport intime avec la terre et toutes les parties de la terre, sans être aucunement soumis aux lois qui régissent la terre et qui sont l'étendue, l'espace, le temps.

Cette question du lieu, *supérieur et intérieur*, du ciel, aussi bien que celle du lieu, *inférieur et extérieur*, de l'enfer, paraît être un mystère impénétrable, dont la connaissance est réservée à l'autre vie.

Mais si le ciel peut être appelé un lieu, il faut recon-

naître qu'il est, qu'il est avant tout un *état* ; un état de sainteté, de vraie vie, de paix, de bonheur, où se trouve la créature lorsqu'elle est en possession du bien infini qui est DIEU. Le ciel est le règne de DIEU dans sa créature.

« Le ciel, dit saint Thomas, est la possession parfaite et tout entière à la fois de la vie qui n'a point de fin (1). » — « C'est, dit saint Augustin, la pleine participation au bien immuable (2). » — « L'état du ciel, dit saint Grégoire de Nysse, c'est la possession du Tout-Bien, de la Vie immortelle et incorruptible, du Bien ineffable, invisible, incompréhensible, de la Beauté inénarrable qui procède d'elle même, qui se donne elle-même ; c'est la possession de la Grâce, et de la Sagesse, et de la Puissance, et de la vraie Lumière, et du Principe de la toute-bonté ; de Celui qui préside à toutes choses, qui seul mérite l'amour, qui est toujours le même, qui est la Joie éternelle et le perpétuel Bonheur ; de Celui dont la louange est au-dessus de toute louange (3). »

L'essence du ciel est dans la possession de DIEU ; en germe, en ce monde, par la grâce ; en plénitude dans l'éternité, par la gloire. Or cette possession de DIEU, elle ne nous est possible que par « *le Médiateur unique de*

(1) Vitæ interminabilis tota simul perfecta que possessio. (Bœtius apud S. Thom.)

(2) Plena participatio incommutabilis boni. (Epist. CXL.)

(3) Beatitudo comprehensio quædam est omnium earum rerum quæ nomine boni intelliguntur... Beatitudo est illa immortalis et incorrupta vita, ineffabile pariter et inanimadversibile atque incogitabile bonum, inenarrabilis inexplicabilisque pulchritudo, a seipsa profecta, a seipsa data, et gratia, et sapientia, et potentia; vera lux; fons omnis bonitatis; rebus universis præsidens ac superimposita potestas; quod solum est amabile, quod semper eodem modo sese habet, perpetua exsultatio, sempiterna lætitia; de qua si quis dicat omnia quæ possit, nihil dicit eorum quæ rei dignitas requirit. (De Beatitudinibus, orat. I.)

DIEU *et des hommes, l'homme Christ JÉSUS, comme dit saint Paul, par lequel seul nous pouvons arriver à DIEU ; qui seul sauve et sanctifie et glorifie ceux qui par lui s'unissent au Père ; qui seul connaît DIEU, et le révèle à qui il lui plaît ; en qui seul est le Père, et dans lequel habite corporellement la plénitude de la divinité (1). »*

Là où est JÉSUS-CHRIST, là est le ciel (2), là est la possession de DIEU. Là où est le Roi, là il règne, là est son royaume (3). Saint Grégoire le Grand dit avec magnificence : « Notre Rédempteur est appelé le Très-Haut. Il est le Très-Haut ; par conséquent il est le ciel. Il est le Très-Haut à cause de sa suprême grandeur ; il est le ciel à cause de la divinité qui habite en lui. L'Apôtre ne dit-il point qu'en lui habite corporellement la plénitude de la divinité ? et le Prophète Isaïe, que le ciel est le trône de DIEU ? Or, qui plus que le Christ, est par excellence le trône de DIEU ? Le Christ est donc le ciel de DIEU (4).

Oui, JÉSUS-CHRIST est le centre du ciel, le centre de la grâce et de la gloire : il est le Ciel des cieux, et en lui nous devenons en quelque sorte des cieux, lorsque par

(1) Unus Mediator DEI et hominum homo Christus JESUS : (I ad Tim. II). Per ipsum habemus accessum... ad Patrem. (Ad Ephes. II). Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semeptipsum ad DEUM. (Ad Hebr. VII), Neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. (S. Matth. XI). Pater in me est. (Ev. Joan. XIV). In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. (Ad Coloss. II).

(2) Dove il Cristo, quivi e il cielo. (S. Maria Magdalena de Pazzis).

(3) Ubi Christus ibi vita, ibi regnum. (S. Amb. in Luc., Lib. X, 121).

(4) Redemptor noster non immerito excelsus dicitur... Idem autem qui excelsus exstitit, ipse etiam cœlum fuit ; sed excelsus propter sublimitatem, cœlum vero propter divinam inhabitationem. *In eo enim, sicut testatur Apostolus, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Et per Prophetam quoque Dominus ait : *Cœlum mihi sedes est.* Quæ autem major sedes Dei quam Christus ? Cœlum igitur Christus est. (In Psalm. V pœnitent. v. 20).

la foi, par le Baptême, par la grâce et par l'amour, nous adhérons à lui pour ne plus faire qu'un avec lui dans l'Esprit-Saint. En son humanité sainte, il est au monde céleste de la grâce et de la gloire ce que le centre d'une circonférence est à tous les rayons, ce que le soleil est aux rayons de lumière qui partent de lui sans se séparer de lui ; car il est de foi que la divinité de JÉSUS est inséparable de son humanité.

Oui, JÉSUS-CHRIST, est le centre vivant du ciel. Cela est vrai pour les Anges aussi bien que pour les hommes. C'est par lui, par le Christ Verbe incarné, ressuscité et glorifié, que les neuf Chœurs des Anges et toute la cour céleste louent, adorent, bénissent le DIEU vivant ; et voilà pourquoi l'Église nous fait répéter chaque jour au saint autel cet enseignement sublime. « Il est vraiment digne, juste et salutaire de vous bénir incessamment, ô Père, DIEU tout-puissant, par le Christ Notre-Seigneur ; par lequel, *per quem*, les Anges exaltent votre majesté ; par lequel les Dominations vous adorent ; par lequel les Puissances célestes vous révèrent en tremblant ; par lequel les Cieux et les Vertus des Cieux et les Bienheureux Séraphins vous glorifient dans le transport unanime de leur joie. Daignez nous permettre de joindre nos adorations à leurs adorations, nos louanges à leurs louanges, et de dire avec eux : « Saint, « saint, saint est le Seigneur (1). »

(1) Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne DEUS, per Christum Dominum nostrum. Per quem majestatem tuam laudant Angeli, adorant Dominaciones, tremunt Potestates. Cœli cœlorumque Virtutes, ac beata Seraphim, socia exultatione concelebrant. Cum quibus et nostras voces ut admitti jubeas deprecamur, supplicii confessione dicentes : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus. (Præfatio Missæ.)

Donc, pour adorer la majesté divine, l'Église triomphante vient s'abîmer pour ainsi dire, en JÉSUS, comme dans l'océan de tout amour, de toute lumière, de toute béatitude, de toute joie, de toute sainteté ; c'est en JÉSUS, son DIEU, et par JÉSUS, son Médiateur et son Chef, qu'elle trouve sa béatitude et son repos éternel ; c'est avec lui et en lui qu'elle contemple l'essence divine et qu'elle reçoit la vie éternelle du Père, du Fils et du Saint-Esprit.

L'Église militante et l'Église triomphante ne forment point deux Églises, mais une seule ; et ce que JÉSUS est à celle-ci par la gloire, il l'est à celle-là par la grâce. La grâce, en effet, n'est que le commencement, le germe de la gloire, comme dit encore saint Thomas. L'essence est la même : l'union de la créature avec DIEU par JÉSUS-CHRIST ; la possession de DIEU en JÉSUS-CHRIST et par JÉSUS-CHRIST toujours dans l'Esprit-Saint.

Ainsi donc, pour nous, le ciel, l'état du ciel se résume en JÉSUS-CHRIST connu, aimé et possédé ; le ciel est là où est JÉSUS (1), parce que « JÉSUS produit le ciel partout où il se trouve (2) ; » parce que, en s'unissant à la créature, il la met en possession de la Vie, de la Vie qui n'aura point de fin et qui n'est autre que lui-même (3).